
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 13-12-2017 DELIBERAZIONE N. 466
 
 

 
OGGETTO: RISORSE FSC 2007-2013 – DELIBERA DEL CIPE 11 LUGLIO 2012, N. 79 –
OBIETTIVO DI SERVIZIO "ISTRUZIONE". DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
N. 37 DEL 15 FEBBRAIO 2016 DI AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI AZIONE PER
L'AMBITO TEMATICO "ISTRUZIONE". AZIONE 3 "ARREDI SCOLASTICI".
APPROVAZIONE AVVISO.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno tredici del mese di Dicembre dell’anno duemiladiciassette nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 FACCIOLLA VITTORINO VICE PRESIDENTE Presente
3 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
4 VENEZIALE CARLO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 664 inoltrata dal SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO
SVILUPPO E LA COESIONE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE -
MARIOLGA MOGAVERO, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del I DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
PRESIDENTE DI LAURA FRATTURA PAOLO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 

1/7DGR N. 466 DEL 13-12-2017



Con voto favorevole espresso a Unanimità, 
 
 
 
 

DELIBERA
 

 
 

1.    di prendere atto dell’Avviso pubblico per manifestazione di interesse Azione 3 “Arredi scolastici”
rivolto alle scuole secondarie di I grado e al biennio delle scuole secondarie di II grado della
Regione Molise e del relativo Allegato A, che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, predisposto dal Servizio Sistema Integrato dell’Istruzione e della
Formazione Professionale del Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale e approvato
dal Tavolo Tecnico Interfondo con procedura di consultazione scritta conclusa in data 10 dicembre
2017;
 
2.     di approvare il predetto Avviso pubblico per manifestazione di interesse Azione 3 “Arredi
scolastici” rivolto alle scuole secondarie di I grado e al biennio delle scuole secondarie di II grado
della Regione Molise, del valore finanziario di euro 1.472.975,00 a carico delle risorse residue FSC
2007-2013 assegnate dalla delibera del CIPE n. 79/2012, e il relativo Allegato A, che ha un impatto
indiretto sul miglioramento dell’indicatore S.01 “Giovani che abbandonano prematuramente gli
studi”;
 
3.    di demandare al Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione del Dipartimento
della Presidenza della Giunta regionale l’invio del presente atto al Direttore del Servizio Sistema
Integrato dell’Istruzione e della Formazione Professionale dello stesso Dipartimento per gli
adempimenti consequenziali;
 
4.     di assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. n.
33/2013;

 
5.     di non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa in quanto non
ricade nelle fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della
Regione Molise approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 376 del 1 agosto 2014.
 
 

 

2/7DGR N. 466 DEL 13-12-2017



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
 

Oggetto: Risorse FSC 2007-2013 – Delibera del CIPE 11 luglio 2012, n. 79 – Obiettivo di Servizio
“Istruzione”. Deliberazione della Giunta regionale n. 37 del 15 febbraio 2016 di Aggiornamento del
Piano di Azione per l’ambito tematico “Istruzione”. Azione 3 “Arredi scolastici”.
Approvazione Avviso.

 
 
PREMESSO CHE:
 

-         con delibera 11 luglio 2012, n. 79 (G.U. n. 255 del 31.10.2012), recante “Fondo per lo Sviluppo
e la Coesione 2007-2013. Revisione delle modalità di attuazione del meccanismo premiale
collegato agli «Obiettivi di Servizio» e riparto delle risorse residue”, il CIPE ha proceduto al riparto
delle risorse disponibili sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), premi intermedi e risorse residue,
per il finanziamento del meccanismo premiale collegato agli Obiettivi di Servizio per il periodo di
programmazione 2007-2013, in favore delle otto Regioni meridionali interessate e del Ministero
dell’Istruzione, Università e Ricerca (MIUR);

 
-          la predetta delibera del CIPE n. 79/2012 ha assegnato al Molise premi intermedi per
complessivi euro 8.085.788,00, e risorse residue, al netto del contributo di solidarietà destinato al
finanziamento di interventi per le scuole danneggiate dagli eventi sismici del 20 maggio 2012 nella
regione Emilia Romagna, pari a euro 16.848.776,00;

 
-          la stessa delibera CIPE n. 79/2012 ha disposto che:

-          i premi intermedi devono essere di norma utilizzati per l’Obiettivo di riferimento a cui il
premio si riferisce;
 
-          le risorse residue dovranno essere utilizzate per uno o più degli ambiti degli Obiettivi di
Servizio, sulla base dei risultati già conseguiti o conseguibili rispetto ai target previsti;
 
-          l’aggiornamento del Piano di Azione degli «Obiettivi di Servizio» dovrà fornire un quadro
completo e attuale degli interventi realizzati, in corso e previsti per il conseguimento degli
obiettivi di ciascun ambito, con tutte le fonti ordinarie e aggiuntive di finanziamento disponibili;
 
-          in fase di aggiornamento del Piano di Azione degli «Obiettivi di servizio», il Dipartimento
per lo Sviluppo e la Coesione Economica, concorderà con le singole amministrazioni regionali,
sulla base di appropriata istruttoria tecnica, le schede di utilizzo dei premi intermedi e delle
risorse residue che costituiranno, poi, allegati del Piano di Azione degli «Obiettivi di servizio»
per la singola Amministrazione. Tali schede conterranno tutte le informazioni utili alla
identificazione degli interventi previsti e dei relativi soggetti attuatori, degli indicatori pertinenti,
dei cronoprogrammi e degli impegni assunti per consentirne la corretta attuazione;
 

-          le risorse assegnate al Molise, riferite al premio intermedio da destinare all’Obiettivo di servizio
“Istruzione” ammontano complessivamente a euro 977.975,00;
 
-          la deliberazione della Giunta regionale n. 14/2013, nel tener conto delle Azioni attivate e
previste nell’ambito della Linea di intervento V.A “Istruzione” del PAR FSC Molise 2007-2013, che
concorre all’Obiettivo di Servizio “Istruzione”, ha attribuito allo stesso, risorse premiali pari ad euro
977.975,00, nel rispetto di quanto disposto dalla stessa delibera del CIPE n. 79/2012, e risorse
residue pari ad euro 4.198.776,00, per complessivi 5.176.751,00, di cui euro 848.776,00 quale
ulteriore contributo regionale in favore della Regione Emilia Romagna da destinare ad investimenti
per gli edifici scolastici danneggiati dagli eventi sismici del 20 maggio 2012 (art. 11 Legge regionale
n. 24 del 19 ottobre 2012, di approvazione dell’Assestamento del Bilancio di previsione della
Regione Molise);
 
-         le risorse assegnate al Molise, premio intermedio e risorse residue, al netto del contributo
regionale in favore della Regione Emilia Romagna, da destinare all’Obiettivo di servizio
“Istruzione”, per il miglioramento degli indicatori S.01 “Giovani che abbandonano prematuramente
gli studi”, S.02 “Studenti con scarse competenze in lettura” e S.03 “Studenti con scarse
competenze in matematica”, ammontano, pertanto, complessivamente, a euro 4.327.975,00;

 
DATO ATTO che:
 

-          la Regione Molise, ai fini dell’aggiornamento del Piano di Azione degli «Obiettivi di Servizio»,
con riferimento all’Obiettivo “Istruzione” e dell’utilizzo delle relative risorse premiali e residue
assegnate dalla delibera del CIPE n. 79/2012, pari a euro 4.327.975,00, ha avviato il previsto
confronto con il Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica (DPS), oggi Dipartimento

3/7DGR N. 466 DEL 13-12-2017



per le Politiche di Coesione (DPCoe);
 

-          a seguito del predetto confronto, il Dipartimento per le Politiche di Coesione - Nucleo di
Valutazione e Analisi per la Programmazione (NUVAP) ha comunicato, con e-mail in data 10
febbraio 2016, agli atti del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione del
Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale, la conclusione positiva dell’istruttoria tecnica
riferita all’aggiornamento del Piano di Azione tematico dell’Obiettivo di Servizio “Istruzione” -
indicatori S.01, S.02 e S.03, di utilizzo delle suddette risorse;
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 37 del 15 febbraio 2016 con cui, a seguito della
conclusione positiva dell’istruttoria tecnica da parte del Dipartimento per le Politiche di Coesione (DPC) –
Nucleo di Valutazione e Analisi per la Programmazione (NUVAP), è stato approvato l’aggiornamento del
Piano di Azione tematico riferito all’Obiettivo di Servizio “Istruzione” – indicatori S.01, S.02 e S.03, le
schede obiettivo e le schede intervento di utilizzo delle risorse FSC 2007-2013, premiali e residue,
assegnate dalla delibera CIPE n.79/2012, pari a 4.327.975,00, da destinare alle seguenti Azioni: Azione 3
“Arredi scolastici”, Azione 4 “Accrescimento e/o potenziamento delle competenze di base (Italiano e
matematica) degli studenti e delle capacità di apprendimento della popolazione” e Azione 6 “Ambienti
Digitali  e  Laboratori di settore”;
 
VISTA la nota prot. n. PCM-DPC 976 del 28 aprile 2016, agli atti del Servizio Coordinamento Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione, con cui il Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio
dei Ministri ha formalizzato che l’istruttoria tecnica riguardante gli Obiettivi di Servizio relativa all’ambito
“Istruzione” si è conclusa con esito positivo;
 
RICHIAMATA la nota prot. n. 5645 del 20 gennaio 2015 del Servizio Coordinamento Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione del Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale, agli atti dello stesso, con
cui, a seguito della comunicazione di cui al punto precedente, è stato invitato il Servizio Sistema Integrato
dell’Istruzione e della Formazione Professionale ad attivare le Azioni a carico delle risorse residue
assegnate dalla delibera CIPE n.79/2012, fra cui l’Azione 3 “Arredi scolastici”, dell’importo di euro
1.427.975,00;
 
VISTA l’Azione 3 – “Arredi scolastici” di cui al suddetto Piano di Azione aggiornato, riferito all’Obiettivo di
Servizio “Istruzione”, del valore finanziario di euro 1.427.975,00 a carico delle risorse residue FSC 2007-
2013 assegnate dalla delibera del CIPE n.79/2012, con soggetto attuatore la Regione Molise – Servizio
Sistema Integrato dell’Istruzione e della Formazione Professionale;
 
DATO ATTO che la predetta Azione 3 “Arredi scolatici”, finalizzata a sostenere il miglioramento degli
ambienti di apprendimento con l’obiettivo di renderli più attrattivi e indirettamente concorrere al
miglioramento dei livelli di apprendimento degli studenti e a ridurre la dispersione scolastica, prevedeva
l’acquisto di arredi scolastici nelle Scuole secondarie di I grado;
 
VISTA la nota prot. n. 123597/2017 del 25 ottobre 2017, agli atti del Servizio Coordinamento Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione del Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale, con cui il Direttore dello
stesso Servizio, a valle dell’aggiornamento del Piano di Azione a settembre 2017, previsto dalla delibera
del CIPE n. 79/2012, ha comunicato al Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del
Consiglio dei Ministri l’estensione dell’Azione 3 “Arredi scolastici” anche al I biennio delle Scuole
secondarie di II grado, introducendo per entrambi i gradi la priorità di finanziare postazioni per alunni con
disabilità;
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 37 del 6 febbraio 2017 con cui è stata ratificata
formalmente l’istituzione del Tavolo Tecnico Interfondo per la Programmazione 2014-2020 con funzione di
indirizzo strategico ed operativo sia nella fase di programmazione che in quella di attivazione delle
operazioni a valere sui Programmi regionali e aggiornata la composizione del Tavolo stesso, come
originariamente prevista nel PRA, nel POR FESR FSE e nel PSR, al fine di garantire una più ampia
partecipazione degli Organismi titolari dei diversi Programmi regionali, attivati nell’ambito della
programmazione 2014/2020, garantendo in tal modo unitarietà, integrazione e coordinamento tra i Fondi
strutturali e di investimento europei – Fondi SIE (FESR, FEASR, FSE, FEAMP) ed il Fondo per lo Sviluppo
e la Coesione (FSC);
 
CONSIDERATO che il Tavolo Tecnico Interfondo, con procedura di consultazione scritta, ai sensi
dell’articolo 7 del proprio regolamento interno di funzionamento, conclusa in data 10 dicembre 2017 (e-mail
del 10 dicembre 2017 agli atti del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione), ha
approvato l’Avviso pubblico per manifestazione di interesse Azione 3 “Arredi scolastici”, predisposto dal
Servizio Sistema Integrato dell’Istruzione e della Formazione Professionale, rivolto alle scuole secondarie
di I grado e al biennio delle scuole secondarie di II grado della Regione Molise;
 
VISTO l’Avviso pubblico per manifestazione di interesse Azione 3 “Arredi scolastici” rivolto alle scuole
secondarie di I grado e al biennio delle scuole secondarie di II grado della Regione Molise, del valore

4/7DGR N. 466 DEL 13-12-2017



finanziario di euro 1.472.975,00 a carico delle risorse residue FSC 2007-2013 assegnate dalla delibera del
CIPE n. 79/2012, e relativo Allegato A, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
documento istruttorio;
 
DATO ATTO che l’Avviso è coerente con i contenuti dell’Azione 3 “Arredi scolastici” prevista dal Piano di
Azione tematico riferito all’Obiettivo di Servizio “Istruzione”, come aggiornato con la richiamata nota prot.
n. 123597/2017 del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, Azione che ha un
impatto indiretto sul miglioramento dell’indicatore S.01 “Giovani che abbandonano prematuramente gli
studi”;
 
RICHIAMATI i punti 3.10 e 3.11 della delibera del CIPE n. 79/2012, in particolare:

-          il monitoraggio degli interventi a carico delle risorse degli «Obiettivi di servizio» avverrà
secondo le modalità previste per tutti gli interventi finanziati dal FSC, pertanto con cadenza
bimestrale;
-          il CUP assegnato agli interventi va evidenziato, ai sensi della delibera n. 24/2004, nella
documentazione amministrativa e contabile riguardante detti interventi;

 
RICHIAMATA la delibera del CIPE 30 giugno 2014, n. 21 (G.U. n. 220 del 22 settembre 2014), recante
“Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013. Esiti della ricognizione di cui alla delibera CIPE
n.94/2013 e riprogrammazione delle risorse” che, fra l’altro, al punto 6, dispone che il termine ultimo per
l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV) per il complesso delle risorse assegnate
alle Amministrazioni centrali e regionali per l’intero ciclo di programmazione del FSC 2007-2013 è fissato
al 31 dicembre 2015 e il mancato rispetto di detta scadenza comporterà, per i primi sei mesi, l’applicazione
di una sanzione pari all’1,5 per cento. Decorso inutilmente tale termine le risorse saranno definitivamente
revocate e rientreranno nella disponibilità del CIPE;
 
VISTA la e-mail del 25 maggio 2015 del Gruppo Tecnico Obiettivi di Servizio - Nucleo di Valutazione e
Analisi per la Programmazione – NUVAP – agli atti del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione, con cui viene comunicato, ai referenti regionali degli Obiettivi di servizio, la non applicabilità, alle
risorse FSC 2007-2013 assegnate dalla delibera del CIPE n.79/2012, della disposizione di cui al punto 6
della suddetta delibera del CIPE n.21/2014;
 
VISTA, inoltre, la delibera 1 dicembre 2016, n. 57 (G.U. n. 97 del 27 aprile 2017) con cui il CIPE ha preso
atto che, “data la natura ordinatoria dei termini relativi ai pagamenti di cui al punto 7.2 della delibera CIPE
n.166/2007, tenuto conto che le scadenze per i pagamenti previsti dalla citata delibera n.166/2007 non
sono più coerenti con le diverse scadenze per le OGV fissate dalla delibera n. 21/2014, … omissis, il
mancato rispetto di tali termini non produrrà effetti sulla disponibilità delle risorse”;
 
VISTA, infine, la nota prot. n. 3318 dell’11 settembre 2017 del Capo del Dipartimento per le Politiche di
Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, agli atti del Servizio Coordinamento Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione, con cui viene comunicato, ai referenti regionali degli Obiettivi di servizio, che
quanto riportato nella predetta delibera del CIPE n. 57/2016 si applica, evidentemente, anche agli specifici
termini per il completamento dei pagamenti riguardanti le risorse assegnate al conseguimento degli
Obiettivi di Servizio ex delibera del CIPE n. 79/2012, confermando l’improduttività di effetti, sulla
disponibilità delle risorse del mancato rispetto dei termini dei pagamenti;
 
RITENUTO di confermare che l’attuazione degli interventi riferiti alle risorse residue assegnate all’Obiettivo
di Servizio “Istruzione” dalla delibera CIPE n.79/2012, avverrà attraverso Strumenti di Attuazione Diretta
(SAD);
 
RITENUTO, pertanto, di sottoporre alla presa d’atto e alla successiva approvazione della Giunta regionale
l’Avviso pubblico per manifestazione di interesse Azione 3 “Arredi scolastici” rivolto alle scuole secondarie
di I grado e al biennio delle scuole secondarie di II grado della Regione Molise, del valore finanziario di
euro 1.472.975,00 a carico delle risorse residue FSC 2007-2013 assegnate dalla delibera del CIPE n.
79/2012, e relativo Allegato A, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente documento
istruttorio, predisposto dal Servizio Sistema Integrato dell’Istruzione e della Formazione Professionale del
Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale e approvato dal Tavolo Tecnico Interfondo con
procedura di consultazione scritta conclusa in data 10 dicembre 2017;
 
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
 
VISTA la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione della
Giunta regionale n. 376 del 1 agosto 2014;

 
 
  

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
5/7DGR N. 466 DEL 13-12-2017



 
1.    di prendere atto dell’Avviso pubblico per manifestazione di interesse Azione 3 “Arredi scolastici”
rivolto alle scuole secondarie di I grado e al biennio delle scuole secondarie di II grado della
Regione Molise e del relativo Allegato A, che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente documento istruttorio, predisposto dal Servizio Sistema Integrato dell’Istruzione e della
Formazione Professionale del Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale e approvato
dal Tavolo Tecnico Interfondo con procedura di consultazione scritta conclusa in data 10 dicembre
2017;
 
2.     di approvare il predetto Avviso pubblico per manifestazione di interesse Azione 3 “Arredi
scolastici” rivolto alle scuole secondarie di I grado e al biennio delle scuole secondarie di II grado
della Regione Molise, del valore finanziario di euro 1.472.975,00 a carico delle risorse residue FSC
2007-2013 assegnate dalla delibera del CIPE n. 79/2012, e il relativo Allegato A, che ha un impatto
indiretto sul miglioramento dell’indicatore S.01 “Giovani che abbandonano prematuramente gli
studi”;
 
3.    di demandare al Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione del Dipartimento
della Presidenza della Giunta regionale l’invio del provvedimento scaturente dal presente
documento istruttorio al Direttore del Servizio Sistema Integrato dell’Istruzione e della Formazione
Professionale dello stesso Dipartimento per gli adempimenti consequenziali;

 
4.     di assoggettare il provvedimento scaturente dal presente documento istruttorio agli obblighi in
materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

 
5.     di non assoggettare il provvedimento scaturente dal presente documento istruttorio al controllo
di regolarità amministrativa in quanto non ricade nelle fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva
sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione della Giunta
regionale n. 376 del 1 agosto 2014.

SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO
SVILUPPO E LA COESIONE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MICHELINA LITTERIO

Il Direttore
MARIOLGA MOGAVERO

 

6/7DGR N. 466 DEL 13-12-2017



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7DGR N. 466 DEL 13-12-2017


